Secretaria de Estado da Saúde

Centro de Documentação
ctd@saude.sp.gov.br

Nº 250 - DOU - 27/12/19 - Seção 1 - p.64

MINISTERIO DA SAÚDE

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 3.812, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

Habilita o Estado, Município ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento temporário do Limite
Financeiro da Assistência de Média e Alta Complexidade (MAC)

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição, e

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da
Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito
Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de
transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três)
esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nºs 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de
1993, e dá outras providências;

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão
do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da
saúde e dá outras providências;

Considerando a Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 2019, que estima a receita e fixa a despesa da União para o
exercício financeiro de 2019;

Considerando o Decreto nº 1.232, de 30 de agosto de 1994, que dispõe sobre as condições e a forma de repasse
regular e automático de recursos do Fundo Nacional de Saúde para os Fundos de Saúde Estaduais, Municipais e do
Distrito Federal;

Considerando o Decreto nº 7.507, de 27 de junho de 2011, que dispõe sobre a movimentação de recursos federais
transferidos a Estados, Distrito Federal e Municípios, em decorrência das leis citadas;

Considerando a Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 03 de outubro de 2017, que trata da consolidação das
normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do
Sistema Único de Saúde; e

Considerando a Portaria nº 395, de 14 de março de 2019, que regulamenta a aplicação das emendas parlamentares
que adicionarem recursos ao SUS no exercício de 2019, para incremento do Teto de Média e Alta Complexidade e do
Piso de Atenção Básica, com base no disposto no art. 40, § 5º, inciso II da Lei nº 13.707, de 14 de agosto de 2018, e
dá outras providências, resolve:

Art. 1º Fica habilitado o Estado, Município ou Distrito Federal descrito no anexo a esta Portaria a receber recursos
referentes ao incremento temporário do Limite Financeiro da Assistência de Média e Alta Complexidade (MAC).

Art. 2º Os recursos tratados nesta Portaria referem-se ao incremento temporário do Limite Financeiro da Assistência de
Média e Alta Complexidade (MAC), observando o disposto no Capítulo II da Portaria nº 395, de 14 de março de 2019.

Art. 3º Os recursos desta Portaria são de natureza de despesa de custeio e onerarão o Bloco de Custeio das Ações e
Serviços Públicos de Saúde, nos termos do anexo.

Secretaria de Estado da Saúde

Centro de Documentação
ctd@saude.sp.gov.br

Art. 4º As propostas de que tratam essa portaria serão processadas no Sistema de Cadastro de Propostas Fundo a
Fundo, disponível no sítio eletrônico do Fundo Nacional de Saúde - www.fns.saude.gov.br.

Art. 5º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de recursos estabelecidas
nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em até seis parcelas, em conformidade com os processos de
pagamento instruídos, após atendidas as condições previstas para essa modalidade de transferência.

Art. 6º A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos será realizada por meio do Relatório Anual de Gestão -
RAG do respectivo ente federativo beneficiado.

LUIZ HENRIQUE MANDETTA

ANEXO

ENTES HABILITADOS A RECEBEREM RECURSOS FEDERAIS DESTINADOS AO INCREMENTO TEMPORÁRIO
DO TETO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

UF MUNICÍPIO ENTIDADE Nº DA PROPOSTA

VALOR
TOTAL DA
PROPOSTA
(R$)

P.O.
FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

CNES VALOR

BA ANDORINHA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
ANDORINHA

360002740192019
00

20.000,00
000
0

1030220152E9000
01

641667
5

20.000,00

BA CAETITE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
CAETITE

360002856652019
00

850.000,00
000
0

1030220152E9000
01

694225
3

850.000,00

CE
JAGUARETAM
A

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
JAGUARETAM
A

360002893622019
00

196.219,00
000
0

1030220152E9000
01

401143
0

196.219,00

CE
MORADA
NOVA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
MORADA
NOVA

360002891792019
00

200.000,00
000
0

1030220152E9000
01

597036
9

200.000,00

DF BRASILIA

FUNDO DE
SAUDE DO
DISTRITO
FEDERAL

360002887652019
00

4.800.000,00
000
0

1030220152E9000
01

696344
7

4.800.000,00

MA BACABAL

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
BACABAL

360002730272019
00

1.235.107,00
000
0

1030220152E9000
01

689284
1

1.235.107,00

MA
BOA VISTA
DO GURUPI

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
BOA VISTA
DO GURUPI

360002680182019
00

200.000,00
000
0

1030220152E9000
01

925332
7

200.000,00

MA
FORMOSA DA
SERRA
NEGRA

MUNICIPIO
DE FORMOSA
DA SERRA
NEGRA -
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

360002680002019
00

500.000,00
000
0

1030220152E9000
01

778616
6

500.000,00

MG ITUIUTABA
FUNDO
MUNICIPAL

360002712912019
00

2.000.000,00
000
0

1030220152E9000
01

220090
2

2.000.000,00

Secretaria de Estado da Saúde

Centro de Documentação
ctd@saude.sp.gov.br

DE SAUDE -
FMS

MG
MONTES
CLAROS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

360002891872019
00

150.000,00
000
0

1030220152E9000
01

214999
0

150.000,00

PA BARCARENA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
BARCARENA

360002885282019
00

5.548.530,00
000
0

1030220152E9000
01

604668
1

5.548.530,00

PE RECIFE

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE DE
PERNAMBUC
O

360002887172019
00

187.000,00
000
0

1030220152E9000
01

647118
8

187.000,00

PR
CHOPINZINH
O

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

360002857192019
00

292.693,00
000
0

1030220152E9000
01

279931
6

292.693,00

PR CURITIBA

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE DO
PARANA -
FUNSAUDE

360002713872019
00

265.000,00
000
0

1030220152E9000
01

001363
3

265.000,00

PR CURITIBA

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE DO
PARANA -
FUNSAUDE

360002713892019
00

200.000,00
000
0

1030220152E9000
01

257619
8

200.000,00

PR CURITIBA

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE DO
PARANA -
FUNSAUDE

360002867402019
00

5.000.000,00
000
0

1030220152E9000
01

655411
3

5.000.000,00

PR CURITIBA

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE DO
PARANA -
FUNSAUDE

360002899712019
00

6.500.000,00
000
0

1030220152E9000
01

655411
3

6.500.000,00

PR CURITIBA
FUNDO
MUNICIPAL
DA SAUDE

360002858972019
00

500.000,00
000
0

1030220152E9000
01

001556
3

500.000,00

PR
DOIS
VIZINHOS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
DOIS
VIZINHOS

360002861332019
00

500.000,00
000
0

1030220152E9000
01

523251
1

500.000,00

PR
FRANCISCO
BELTRAO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
FRANCISCO
BELTRAO

360002861472019
00

1.500.000,00
000
0

1030220152E9000
01

249706
9

1.500.000,00

PR
PATO
BRANCO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
PATO
BRANCO

360002857582019
00

2.500.000,00
000
0

1030220152E9000
01

740522
7

2.500.000,00

PR
PATO
BRANCO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
PATO
BRANCO

360002857612019
00

1.500.000,00
000
0

1030220152E9000
01

001786
8

1.500.000,00

PR
PATO
BRANCO

FUNDO
MUNICIPAL

360002857622019
00

1.000.000,00
000
0

1030220152E9000
01

001788
4

1.000.000,00

Secretaria de Estado da Saúde

Centro de Documentação
ctd@saude.sp.gov.br

DE SAUDE DE
PATO
BRANCO

RJ
CACHOEIRAS
DE MACACU

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
CACHOEIRAS
DE MACACU

360002667962019
00

500.000,00
000
0

1030220152E9000
01

664541
0

500.000,00

RJ PARACAMBI

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
PARACAMBI
(FMS)

360002737272019
00

500.000,00
000
0

1030220152E9000
01

714271
4

500.000,00

RJ
SAO
GONCALO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
SAO
GONCALO

360002890512019
00

14.565.635,0
0

000
0

1030220152E9000
01

635379
7

14.565.635,0
0

RJ TANGUA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
TANGUA

360002817322019
00

500.000,00
000
0

1030220152E9000
01

726975
7

500.000,00

RN ALEXANDRIA
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

360002711272019
00

270.000,00
000
0

1030220152E9000
01

663705
1

270.000,00

RN NATAL
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

360002737412019
00

504.000,00
000
0

1030220152E9000
01

240919
4

504.000,00

RS CANOAS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
CANOAS

360002865522019
00

200.000,00
000
0

1030220152E9000
01

362624
5

200.000,00

RS
CAXIAS DO
SUL

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
CAXIAS DO
SUL

360002838412019
00

200.000,00
000
0

1030220152E9000
01

222353
8

200.000,00

RS
PORTO
ALEGRE

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE

360002846082019
00

300.000,00
000
0

1030220152E9000
01

223340
1

300.000,00

RS
PORTO
ALEGRE

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE

360002846152019
00

300.000,00
000
0

1030220152E9000
01

222776
2

300.000,00

RS
PORTO
ALEGRE

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE

360002846182019
00

500.000,00
000
0

1030220152E9000
01

224435
7

500.000,00

RS
PORTO
ALEGRE

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE

360002851902019
00

300.000,00
000
0

1030220152E9000
01

224410
1

300.000,00

RS
PORTO
ALEGRE

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE

360002851922019
00

100.000,00
000
0

1030220152E9000
01

225781
5

100.000,00

RS
PORTO
ALEGRE

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE

360002851972019
00

300.000,00
000
0

1030220152E9000
01

226385
8

300.000,00

RS
PORTO
ALEGRE

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE

360002852672019
00

121.000,00
000
0

1030220152E9000
01

224433
0

121.000,00

RS
PORTO
ALEGRE

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE

360002856152019
00

100.000,00
000
0

1030220152E9000
01

222766
5

100.000,00

RS PORTO FUNDO 360002856162019 100.000,00 000 1030220152E9000 224695 100.000,00

Secretaria de Estado da Saúde

Centro de Documentação
ctd@saude.sp.gov.br

ALEGRE ESTADUAL
DE SAUDE

00 0 01 3

RS
PORTO
ALEGRE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

360002712232019
00

300.000,00
000
0

1030220152E9000
01

226256
8

300.000,00

RS
PORTO
ALEGRE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

360002712242019
00

300.000,00
000
0

1030220152E9000
01

223725
3

300.000,00

RS
PORTO
ALEGRE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

360002712282019
00

200.000,00
000
0

1030220152E9000
01

372955
9

200.000,00

RS RIO PARDO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
RIO PARDO

360002827242019
00

500.000,00
000
0

1030220152E9000
01

731875
8

500.000,00

RS SANTA ROSA
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

360002826932019
00

400.000,00
000
0

1030220152E9000
01

225458
1

400.000,00

SP CAMPINAS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
CAMPINAS

360002872512019
00

200.000,00
000
0

1030220152E9000
01

202262
1

200.000,00

SP GUARULHOS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
GUARULHOS

360002893962019
00

1.000.000,00
000
0

1030220152E9000
01

384307
6

1.000.000,00

SP MAIRINQUE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DO
MUNICIPIO
DE
MAIRINQUE

360002896612019
00

500.000,00
000
0

1030220152E9000
01

642739
1

500.000,00

SP PIRACICABA
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

360002896872019
00

500.000,00
000
0

1030220152E9000
01

205747
6

500.000,00

SP SAO PAULO

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE -
FUNDES

360002718332019
00

300.000,00
000
0

1030220152E9000
01

208308
6

300.000,00

SP SAO PAULO

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE -
FUNDES

360002723252019
00

100.000,00
000
0

1030220152E9000
01

207156
8

100.000,00

SP SAO PAULO

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE -
FUNDES

360002723272019
00

250.000,00
000
0

1030220152E9000
01

207881
3

250.000,00

SP SAO PAULO

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE -
FUNDES

360002887452019
00

500.000,00
000
0

1030220152E9000
01

392872
1

500.000,00

SP SAO PAULO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE -
FMS

360002889932019
00

2.550.000,00
000
0

1030220152E9000
01

329751
9

2.550.000,00

SP SAO PAULO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE -
FMS

360002889972019
00

5.500.000,00
000
0

1030220152E9000
01

329751
9

5.500.000,00

SP SAO PAULO
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE -

360002895032019
00

3.200.000,00
000
0

1030220152E9000
01

329751
9

3.200.000,00

Secretaria de Estado da Saúde

Centro de Documentação
ctd@saude.sp.gov.br

FMS

SP SOROCABA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
SOROCABA

360002715452019
00

250.000,00
000
0

1030220152E9000
01

207932
1

250.000,00

TOTA
L

57
PROPOSTAS

71.555.184,00